
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 40 DEL 24/03/2025 

 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
Oggetto: Decisione  a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per il  
servizio di trasporto, fornitura composizioni floreali e manifesti in occasione delle ricorrenze del 25 
aprile, del 4 novembre e di San Calocero anno 2025 
 
 

Il Responsabile del Settore: Paola ACTIS OREGLIA 
 

 
IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO/IL RUP: 
Visti 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Dato atto 

 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo delle forniture e dei servizi è inferiore a 140mila euro; 
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 che per le forniture sopra elencate, in data 20/01/2025 sono state richieste le offerte ai seguenti 
operatori economici operanti sul territorio: 
o Fornitura corone di alloro e fiori: 

- Vivai Scuero di Chivasso TO – prot. n. 893 
- Vivaio Ceresa Fabrizio di Mazzè TO – prot. n. 892 

o Fornitura servizio trasporto: 
- Pennato Viaggiebus di Ivrea TO – prot. n. 898 
- S.T.A.A.V. Caluso viaggi di Caluso TO – prot. n. 896 
- Kairos srl di Chivasso TO – prot. n. 895 

o Fornitura manifesti: 
- X SERVICE SNC DI DIEGO ALBERICO E FABIO FORNERIS di Vercelli – prot. n. 

899 
- La Grafica Tipografia di Caluso TO– prot. n. 897 

 che, per le diverse forniture, sono pervenuti i seguenti preventivi: 
o Fornitura corone di alloro e fiori: 

- Vivai Scuero di Chivasso TO – prot. n. 2160 del 11/02/2025 per un importo complessivo 
pari ad euro 1237,50 IVA inclusa; 

- Vivaio Ceresa Fabrizio di Mazzè TO – prot. n. 2631 del 19/02/2025 per un importo 
complessivo pari ad euro 1363,00 IVA inclusa 

o Fornitura servizio trasporto: 
- S.T.A.A.V. Caluso viaggi di Caluso TO – prot. n. 2538 del 18/02/2025 per un importo 

complessivo pari ad euro 462,00 IVA inclusa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Fornitura manifesti: 
- X SERVICE SNC DI DIEGO ALBERICO E FABIO FORNERIS di Vercelli – prot. n. 

913 del 21/01/2025 per un importo complessivo pari ad euro 212,28 IVA inclusa 
 
CONSIDERATO CHE: 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo: 
1) alla fornitura delle composizioni floreali (corone di alloro e fiori recisi) da deporre sui monumenti 

dei caduti a Caluso e frazioni, dell’importo complessivo di euro 1237,50 IVA inclusa così 
suddiviso: 

o euro 778,80 IVA compresa per la ricorrenza del 25 aprile  
o euro 458,70 IVA compresa per la ricorrenza del 4 novembre;  

 
2) alla fornitura del servizio di trasporto della popolazione presso i monumenti di Caluso e frazioni, 

dell’importo complessivo di euro 462,00 IVA inclusa così suddiviso: 
o euro 231,00 IVA compresa per il 25 aprile ed  
o euro 231,00 IVA compresa per il 4 novembre; 

 
3) alla fornitura di n. 60 manifesti – 20 per ognuna delle seguenti ricorrenze 2025: 25 aprile, 4 

novembre e San Calocero – dell’importo complessivo di euro 212,28 IVA compresa; 
 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma 
di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 TRASPARE; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto; 

 
DATO ATTO che la prestazione in oggetto non riveste un carattere transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore notevolmente 
inferiore rispetto alle soglie di rilevanza europea; 

 
DATO INOLTRE ATTO CHE: 

 gli operatori economici, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà – ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 – hanno presentato la documentazione relativa al possesso dei requisiti 
di carattere generale e speciale, conservata agli atti, dai quali risulta il possesso di adeguata 
esperienza pregressa analoga alla fornitura richiesta: 
o Vivai Scuero di Chivasso TO – prot. n. 3716 del 11/03/2025; 
o S.T.A.A.V. Caluso viaggi di Caluso TO – prot. n. 2538 del 18/02/2025 – 4389 del 21/3/2025 
o X SERVICE snc di Diego Alberico e Fabio Forneris – prot. n. 3883 del 12/03/2025; 

 sono state acquisite le regolarità contributive e previdenziali degli operatori economici mediante il 
sistema informatico Durc on line:  
o VIVAI SCUERO di Mensa Massimo: INPS_44476926, con scadenza 02/06/2025 
o S.T.A.A.V. srl: INPS_44147809, con scadenza 09/05/2025 
o X SERVICE snc di Diego Alberico e Fabio Forneris: INAIL_47530278, con scadenza 

27/05/2025 
 ai fini dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e dell’art. 25, 

comma 2, della Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica) il Codice CIG attribuito 
ad ognuno dei fornitori è il seguente 
o VIVAI SCUERO di Mensa Massimo: B5EBE16C7D 
o S.T.A.A.V. srl: B5EBDB7E17 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o X SERVICE snc di Diego Alberico e Fabio Forneris: B5EBE431A3 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere con i seguenti affidamenti alle ditte sotto indicate: 

 fornitura delle composizioni floreali: Vivai Scuero di Massimo Mensa, CF MNSMSM71B12C665J – 
P.IVA 10217340016, corrente in Chivasso TO, via Statale n. 90;  

 fornitura del servizio di trasporto: S.T.A.A.V. srl, P.IVA/CF 02922940016, corrente in Caluso TO, 
Via Gnavi n. 2; 

 fornitura di n. 60 manifesti: X Service snc di Diego Alberico e Fabio Forneris, P.IVA/CF 
02475260028, corrente in Vercelli VC, Vicolo Lapponia n. 8; 

PRECISATO quindi, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
 che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, regolamentato dalle disposizioni contenute nel presente atto, nell’offerta 
dell’operatore economico e nella lettera di affidamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023; 

 che la scelta del contraente cui affidare l'esecuzione della prestazione, avviene mediante ricorso ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTI: 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 l’art. 28 del Dlgs 36/2023 recante: “Trasparenza dei contratti pubblici”, nonché la delibera 

dell’A.N.AC. n. 264 del 20.06.2023, di attuazione del succitato art. 28; 
 gli artt. 107, 147 bis e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 recante: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale; 
 il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 

27/1/2016; 
RICHIAMATO il principio della Contabilità armonizzata di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza 
del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.caluso.to.it, in 
conformità a quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTE le deliberazioni:  

 C.C. n. 71 del 24/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il 
bilancio pluriennale 2025-2027 annualità 2025;  

 G.C. n. 1 del 13/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025  

VISTO il decreto del Sindaco n. 32 del 30/09/2024, che individua i Responsabili di Settore e le relative 
materie di competenza attribuendo alla scrivente la funzione di Responsabile del Settore Amministrativo e 
dei servizi alla persona; 
VISTE infine le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); ai sensi 
delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 
addebitata loro dai fornitori; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
DATO ATTO CHE: 

 si provvederà alla liquidazione della spesa per la prestazione in oggetto qui impegnata in seguito al 
controllo della conformità con quanto richiesto, successivamente alla presentazione di fattura fiscale 
da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato 
atto di liquidazione; 

 le Ditte hanno dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dalla medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche; le dichiarazioni sono conservate agli atti in adempimento della previsione di 
cui all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione del Comune di Caluso e per le finalità in esso previste; 

 in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 non è stato concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 
beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

ATTESO che la competenza all’adozione del presente atto spetta allo scrivente ai sensi degli artt. 107 e 109, 
comma 2 del D.Lgs. 267/00 e del vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni indicate nella narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi e criteri relativi 
all’affidamento del servizio di cui in oggetto: 
Art. 192, co. 1, lett. a), 
D.Lgs. 267/2000 

Fine da 
perseguire 

Il fine che si intende perseguire è  
Fornitura per eventi 2025  “25 aprile – San Calocero _4 
novembre” 

Oggetto del 
contratto 

Fornitura per eventi 2025 di: 
- corone e composizioni floreali per n. 2 eventi 
- servizio di trasporto per n. 2 eventi 
manifesti informativi per n. 3 eventi  

Forma del 
contratto 

La forma del contratto è la scrittura privata data mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

Art. 192, co. 1, lett. b), 
D.Lgs. 267/2000 

Clausole 
essenziali 

Condizioni di servizio indicate nel preventivo di spesa. 

Art. 192, co. 1, lett. c), 
D. Lgs. n. 267/2000 

Scelta del 
contraente 

La scelta del contraente sarà effettuata ai sensi del D.Lgs. 
36/2023, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

1) di affidare  
- la fornitura delle composizioni floreali alla ditta Vivai Scuero di Massimo Mensa, P.IVA 

10217340016,  Chivasso TO – via Statale n. 90, per un importo di € 1125,00 oltre IVA 10% € 
112,50, per complessivi € 1237,50;  

- la fornitura del servizio di trasporto alla ditta S.T.A.A.V. srl, P.IVA/CF 02922940016, Caluso TO, 
Via Gnavi n. 2, per un importo di € 420,00 oltre IVA 10% € 42,00, per complessivi € 462,00;  

- la fornitura di n. 60 manifesti alla ditta QuiTech Arti Grafiche – X Service snc di Diego Alberico e 
Fabio Forneris, P.IVA/CF 02475260028 Vercelli VC Vicolo Lapponia n. 8, per un importo di € 
174,00 oltre IVA 22% € 38,28, per complessivi € 212,28;  

2) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. n. 126/2014, punto 5.2, l’importo  di euro 1237,50 all’intervento 
01.01.1.03.01.02.000 cap. 1048/1 SPESE PER CELEBRAZIONI ONORANZE 
MANIFESTAZIONI del bilancio in corso disponibile 

3) di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. n. 126/2014, punto 5.2, l’importo di euro 674,28 all’intervento 
01.01.1.03.01.02.000 cap. 1048/4 PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER FESTE 
NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI del bilancio in corso disponibile. 

 
4) di liquidare, a seguito di regolari fatture, ai rispettivi operatori economici, gli importi 

relativi alle singole forniture sopra citate; 
5) che il presente provvedimento venga trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario 

ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, che ne determina l’esecutività, 
nonché ai fini del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
introdotto dall’art 3 comma 1 lett. d) D.L. 174/2012- l. 213/2012. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

IMPEGNO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B5EBDB7E17 2025 319 01011 30 1048 4 U.1.03.02.99.999 462,00 

B5EBE431A3 2025 321 01011 30 1048 4 U.1.03.02.99.999 212,28 

B5EBE16C7D 2025 322 01011 20 1048 1 U.1.03.01.02.999 1.237,50 

 
 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

Paola ACTIS OREGLIA 
Firmato digitalmente 

 

*************************************************************************** 
Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è Paola ACTIS OREGLIA  e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo 
posta elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 24/03/2025 

Il Responsabile del Settore 
F.to Paola ACTIS OREGLIA 

Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it

